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Abstract

Flight initiation distance (FID) is a measurable metric that can describe the general

tolerance of animals to distant disturbance and can be used in case of approaching human

as a tool to evaluate welfare and tameness of the animals related to man. In this thesis I

reviewed and evaluated some of the factors that influence the flight initiation distance

(FID) in animals, namely at farmed and free living deer related to various factors. It

covered mainly sika deer (Cervus nippon), red deer (Cervus elaphus) and fallow deer

(Dama dama) as the most numerous farmed species across Europe and completed by

example from other ungulates. Factors studied in relation to FID were group size and sex

and age of animals in the groups. Human activity is represented with hunting and non-

lethal disturbance. Hunting was proven to extend FID at least for some time after hunting

season. Non-lethal disturbance also had an effect and animal habituation to this type of

disturbance is also discussed.

Key words: deer, flight behaviour, distance, anti-predatory, flight distance,

disturbance
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 Abstrakt

Útěková vzdálenost je měřitelný údaj, který ukazuje na toleranci zvířete setrvat na

místě ve vztahu k přibližujícím se rušivým podnětům, zejména k přibližujícímu se

člověku. Díky tomu může být také využita jako nástroj pro zhodnocení welfare a

plachosti/ochočenosti zvířat na dané lokalitě. V této rešerši jsem zhodnotil a porovnal

některé faktory, které útěkovou vzdálenost ovlivňují, zejména u farmově chovaných a

volně žijících jelenovitých. Jednalo se zejména o nejvíce chované druhy jako jelena siku

(Cervus nippon), jelena evropského (Cervus elaphus) a daňka evropského (Dama dama),

které byly doplněny o další kopytníky. Nějčastěji sledované faktory ovlivňující útěkovou

vzdálenost byla velikost skupiny zvířat a věkové a pohlavní složení skupiny. Aktivity

člověka byly representovány v rámci lovu a rušení bez ohrožování zvířat. Lov

prokazatelně prodlužuje útěkovou vzdálenost minimálně po nějakou dobu po konci lovné

sezóny. Neohrožující rušení zvířat mělo také efekt. Bylo také diskutována habituace si ze

strany zvířat na tyto podněty.

Klíčová slova: jelenovití, úprkové chování, vzdálenost, proti dravčí chování,

úprková vzdálenost, rušení
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1. Introduction

The growing number of deer farms demands that human keepers will have tool to

evaluate welfare of deer based on specific farm condition or management. Therefore

review focuses on summarisation of factors influencing response/assessing the tameness

of farm-kept deer on approaching human observer using so called flight initiation

distance.

Flight initiation distance (FID) is a measurable metric that shows the distance

between the prey and possible predator before the prey takes flight. First model for FID

was economic model by Ydenberg & Dill from 1986 (Ydenberg & Dill 1986). Their work

put down foundation for more research and resulting in more sophisticated models. Flight

initiation distance is affected by number of different factors, like group size, speed of

approach, human caused disturbance etc. (Stankowich 2008). These factors can influence

the behaviour of wildlife and farm animals alike.

The majority of welfare issues in deer farms is caused by management, behaviour

of humans toward animals or practices like handling, which may be main contributor for

stress in deer and subsequently a reason for animal fear or decrease in meat quality prior

slaughter (Bornett-Gauci et al. 2006; Hoffman & Wiklund 2006; Williams 2015). It is in

farmers utmost interest to keep the stress factors as low as possible. Study of factors

affecting FID can than help us better understand how to keep and manage deer in farm

conditions.
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2. Literature review

2.1 Flight Initiation Distance

Flight initiation distance (FID) or flush distance (Stankowich & Blumstein 2005)

is a metric that is defined as a distance between possible predator and prey, when one of

them, usually the prey, is threatened or frightened enough to flee to safety (Ydenberg &

Dill 1986; Stankowich & Blumstein 2005; Stankowich 2008). Probably the most

influential paper about flight initiation distance is The Economics of Fleeing from

Predators (Ydenberg & Dill 1986), where they put up foundations for future research

with their graphical economic model of flight distance (Fig. 1). The hypothesis for the

economic model is that flight distance of prey is affected by costs and benefits of fleeing

from the threat. (Ydenberg & Dill 1986) and that the escape happens when both costs of

fleeing and benefits of staying break even (Ydenberg & Dill 1986; Cooper & Frederick

2007). The main prediction of the model is that animal might delay its escape even after

Figure 1: Economic model showing costs and benefits with relation

to flight initiation distance. Adopted from (Ydenberg & Dill 1986)
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detecting predator, if the added benefits of food gathering are enhancing its fitness

(Ydenberg & Dill 1986; Cooper & Frederick 2007). The Ydenberg and Dill, 1986 study

is presented in form of four distinct predictions that (1) flight distance increases with risk,

(2) flight distance decreases with increasing cost of flight, (3) flight distance depends on

alternative prey defence tactics like camouflage and that (4) flight distance is related to

group size (Ydenberg & Dill 1986). With enough evidence, Ydenberg and Dill (1986)

were able to confirm predictions (1), (2) and (3), but they couldn’t make any final

statement about prediction (4) since many of the studies presented were of wholly

different results concerning relationship between fitness of group, it’s vigilance and

distance at which they fled. For example Greig-Smith (1981) studied flight distance of

flocks of the barred ground dove (Geopelia striatus) in Seychelle islands and found that

the distance at which the doves fled appeared to decrease when number of animals

increased from one to three, only to start steeply increasing for group sizes of >4 (Greig-

Smith 1981)(Fig. 2), showing that there are many variables in case of group size and flight

distance of the group (Ydenberg & Dill 1986). Since 1986, Ydenberg and Dill economic

model of flight distance has not become obsolete, but rather build upon by other studies.

One of the predictions that changed in time is that delaying escape is not optimal for prey

and that running immediately after spotting a predator or never trying to run and instead

using its own cryptic camouflage is the way to go for prey (Ruxton & Broom 2005;

Figure 2: Adopted from (Greig-Smith 1981)
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Blumstein 2010). This is further researched in optimal flight initiation distance model by

Cooper and Frederick, 2006. The optimal FID models were built on basis of economic

flight distance, but were given a mathematical background and a premise, that prey is

continuously assessing new situations and trying to enhance its fitness as much as possible

(Cooper & Frederick 2007). In this model, cryptic camouflage changes the probability of

survival of the prey (Cooper & Frederick 2007) and the camouflaged prey needs to

continuously asses the risk of being discovered by predator (Ruxton & Broom 2005). The

contradictions of models and studies that propose that prey takes flight right as the

predator is spotted (Coss & Stankowich 2005; Ruxton & Broom 2005) and models that

propose, that prey starts to flee when amount of risks and benefits break even (Ydenberg

& Dill 1986) or optimal flight initiation distance model (Cooper & Frederick 2007) gave

way in last years to flush early and avoid the rush (FEAR) hypothesis (Blumstein 2010).

In this hypothesis, Blumstein proposes that “animals will flee approaching predators soon

after they detect and identify them as a threat to reduce or minimize ongoing attentional

costs of monitoring the approaching predators” and that there is statistical relationship

between alert distance (AD, distance at which prey detects predator and orients

themselves or looks at them) (Blumstein et al. 2005) flight initiation distance and starting

distance (SD, distance at which the observer starts his approach to the individual) (Fig.

3) (Blumstein 2003, 2010).In a study by Stankowich and Coss in 2005, it has been

suggested, that Colombian black tailed deer (Odocoileus hemionus columbianus) were

more likely to take flight if the approaching observer acted disinterested, this could be

interpreted as a prey trying to avoid the chase altogether before the predator spots the prey

(Coss & Stankowich 2005). When the prey assess that predator continues the approach

towards them, it indicates to prey that it is detected and escape is imminent (Cooper

2005). The FEAR hypothesis was put through test in 2013 analysis of 23 studies that

Figure 3: Schematic representation of FID approach showing flight initation distance (FID),

alert distance (AD), assessment interval (AI), detection delay (DD) and starting distance (SD). Adopted

from (Bonnot et al. 2017)
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consisted of 5570 individuals from 95 species. The conclusion was that the analysis put

enough solid evidence, that results in birds and mammals were consistent with proposed

FEAR mechanism. It also identified interspecific variations of flight distance within

taxonomic groups, suggesting that different species from the same taxonomic group

perceive and assess threats differently and that most species showed large correlation

between starting distance and flight initiation distance (Samia et al. 2013). This was

further proven by study on yellowed-bellied marmots in Colorado by Williams, Samia et

al. in 2014, where they tested relationship between flight initiation distance and alert

distance, after accounting for spontaneous vigilance and locomotion in animals. Animals

were first observed from afar through either binoculars or spotting scope more than 100

m from the animals, to not disturb them, to study natural intervals between spontaneous

locomotion and vigilance. This dataset was then put through statistical analysis (Williams

et al. 2014). The marmots were then tested for flight initiation distance in a standardized


[…]


distance, but this effect was overshadowed by the testing itself just five trials into testing

(Hargreaves & Hutson 1990). Farm deer were not tested for FID in the studies present,

but the results show that preference for treatment is present in the animals. In study by

Pollard et al. (1994) the deer had clear preference of not undergoing the restraint in crush,

which is in favour of study by Grigor et al. (1998), where the deer were exposed to five

different treatments and restraint was the most aversive one (Pollard et al. 1994; Grigor

et al. 1998). If we consider the preference treatment and latency increases of sheep to

enter the testing raceway from the Hargreaves & Hutson (1990) study, we could assume

that deer would have similar behaviour and that the FID could be dependant on how the

animals are treated.

5.2 FID in farm environment

Presence of at least one tame individual among its herd shortened the FID of the

whole group considerably. From average fleeing distance of 103.94 meters when no tame

animal was present, to 21.07 meters with tame individual present (Pelikan 2015). This

could be a considerable advantage in keeping the farm stock approachable by the

handlers. The results of the study also presented Red deer as the most approachable on

average with no regard to presence of the tame individual with lowest average FID of

44.46 meters. But once we consider the tame deer in the herd, FID shortened significantly

more for both other species in the study, Sika deer had average FID of 14 meters and

Fallow deer 19 meters versus Red deer with average of 30.22 meters (Pelikan 2015).
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5.3 Group size

From the factors that I reviewed, group size seemed to be the most controversial,

with no general consensus, with some of the studies showing relation to FID (Recarte et

al. 1998; Aastrup 2000; Reimers et al. 2006; Taraborelli et al. 2012) and some not

(Colman et al. 2001; Stankowich & Blumstein 2005; Donadio & Buskirk 2006). This may

be caused by the fact, that group size may be in fact dependant on other factors, like type

of habitat, exposure to humans and history of the population. Therefore, I think that it

would be a good factor for further research, preferably in more controlled environment,

as the studies present were done on wild populations.

5.4 Group composition

Some studies present in this review showed that sex in group compositions plays a

clear role, as females are much more likely to flee sooner than male or even mixed groups,

especially if there are offspring present in the female group (Colman et al. 2001; Coss &

Stankowich 2005; Ciuti et al. 2008). But as with group size, some studies contradicted

that with finding negligible or no evidence of sex or age of the animals in the group

influencing FID (Colman et al. 2001; Stankowich & Blumstein 2005; Donadio & Buskirk

2006; Reimers et al. 2006). This factor seemed to be linked to seasonality, as group

compositions can change throughout the year and around mating season.

5.5 Speed and approach

The speed and type of approach was clearly influencing FID, as fast and direct

movement was clearly seen as a threat. Walking caused animals to flee at average of

73 ± 6 meters, while jogging at the same distance caused animals to flee at longer average

range of 88 ± 5 meters (Stankowich & Coss 2007). Direct approach seemed more

threatening as animals fled at average of 83.4 ± 4 meters versus 62.5 ± 5 meters when

approached indirectly (Stankowich & Coss 2007). This result was understandable, as

unexpected stimuli like loud noises and sudden movements are threatening to animals
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and can easily scare them. Relevant result was from study by Borkowski (2001) where

sudden stop while walking caused cca 80% of observed groups of Sika deer to flee

(Borkowski 2001).

5.6 On-foot human disturbance

Humans on foot were generally disturbing element for the animals, as they tried

to keep away from high disturbance areas. The deer of Mar Lodge Estate area were prime

example as they kept their distance from the walking track further back on Sundays,

where they were on average 371 meters from the track. Wednesday had on average four

times less walkers on the track throughout the day and deer were 286 meters on average

far from the walking track (Sibbald et al. 2011). But habituation to humans and their

behaviour was visible when the Roe deer were approached by human observer going off-

trail in Amsterdam Water Supply Dunes (AWD), where it’s allowed and deer are used to

it, and when the observer went off-trail and approached the deer in Kennemerduinen,

where it is not allowed to wander off-trail, deer reacted much sooner and had larger FID

then in AWD (de Boer et al. 2004). This showed that deer were used to certain type of

behaviour from humans and unexpected change of behaviour caused them to flee. This

same unexpected change of behaviour from humans was present in study on Sika deer of

Tanzawa mountains in Japan, where 42% of groups fled while the observer was walking

on-trail but climbed to 65% of groups fleeing when the observer went off-trail

(Borkowski 2001).

5.7 Hunting

Hunting had always negative impact on FID, as animals in areas with

hunting/poaching presence were more wary and fled at larger distances. This was clearly

visible when comparing the FID of deer at Amsterdam Water Supply, where Roe deer are

not hunted (average FID of 39 meters) and Hoge Veluwe, where roe deer are hunted, with

average FID of 85 meters (de Boer et al. 2004). Similar negative impact could be seen in

study on groups of Vicunas and Guanacos, which were much more likely to flee when
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approached in areas where poaching was present, then area where no poaching is present

(Donadio & Buskirk 2006).

6. Conclusion

The thesis titled “Flight Initiation Distance – what can tell us about deer farms”

summarized present knowledge on some of the factors influencing flight initiation

distance. FID at farm conditions can be influenced by how the animals are treated, namely

by gentling, non-threatening interaction and even habituation to lesser aversive

interaction of the handler and the animal, which positively reinforced the relationship,

thus considerably lowering FID. The presence of tame individual among the herd at farm

also considerably lowered FID, showing potential in taking advantage of this factor in

deer farming. Group size showed that it might not be a factor that directly influences FID

and should be more studied, preferably in more controlled environment, like deer farms.

Sex and age in group compositions and its influence on FID also seemed to be highly

variable across different studies, presenting option that it also might be dependable on

other factors, similar to group size. The other types of factors influencing FID showed

that unexpected stimuli like sudden movement (or even sudden stop), loud noises and

high disturbance areas have negative impact on FID, making the animals more wary of

their surroundings, much easier to frighten to the point of fleeing and potentially lowering

their fitness.
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