# CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

## Evaluation of the Bachelor Thesis by supervisor

Thesis Title **Flight initiation distance- what can tell us about deer farms**

Name of the student **Jan Viktora**

Thesis supervisor **Ing. Radim Kotrba, Ph.D.**

Department **Department of Animal Science and Food Processing**

Cooperation and communication with the supervisor <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Engagement of the student <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schedule and timing of the research process <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Choice of suitable methods <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Fulfilment of the aims <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Scientific contribution of the thesis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Theoretical background of the author <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Handling with data and information <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Handling with scientific literature (citations) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Argumentation and critical thinking <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Abstract and keywords <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Structure of the chapters and paragraphs <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Comprehensibility of the text <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Accuracy of the terminology <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Quality of scientific language <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formatting, layout and general impression <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) <b>3</b>

Evaluation: 1 = the best

Date 27/05/2019

.....
Supervisor signature

**Other comments or suggestions:**

Author Jan Viktora worked on topic mainly at later stages of planned schedule, therefore he was not able to finish some chapters adequately. It is apparent especially in chapters Results and discussion. My evaluation reflect wish to complete thesis before Autumn term, therefore I propose evaluation good and expect that thesis in this stage is undefendable.

**Plagiarism control:** The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 27/05/2019

.....
Supervisor signature